

Số: /BC-UBND

Sơn Tiến, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong Quý I/2026

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 2220/UBND-TH5 ngày 22/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc xây dựng Chương trình công tác Quý II và tháng 4 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Sơn Tiến báo cáo kết quả tình hình thực hiện các nhiệm vụ trong Quý I/2026, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Căn cứ Chương trình số 12/CTr-UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh về triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 24/12/2025 của Đảng ủy xã về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và xây dựng Đảng năm 2026; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 25/12/2025 của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 và các Văn bản chỉ đạo liên quan, Ủy ban nhân dân xã Sơn Tiến đã chỉ đạo các phòng chuyên môn tham mưu xây dựng và ban hành Chương trình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2026; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội năm 2026.

Định kỳ hàng tháng, Ủy ban nhân dân xã tổ chức họp để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ của tháng và triển khai nhiệm vụ tháng tới; tập thể lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã tổ chức giao ban để nghe, cho ý kiến các nội dung, vấn đề thường xuyên, đột xuất thuộc thẩm quyền.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Qua rà soát, đánh giá 21 chỉ tiêu kinh tế - xã hội Quý I năm 2026: có 06/21 chỉ tiêu đạt, chiếm tỷ lệ 28,6%, gồm: Tỷ lệ thu gom xử lý rác thải; Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi; Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội; Chỉ tiêu tuyển giao quân; Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự; Xã đạt chuẩn cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu về quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. Các chỉ tiêu còn lại đang tập trung thực hiện.

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp

Tập trung sản xuất vụ Đông 2025, vụ Xuân 2026¹; trong đó sản xuất các loại cây trồng vụ Xuân 2026 bảo theo đúng kế hoạch, cụ thể: lúa 1.219ha/1.219ha,

¹ Diện tích cây trồng vụ Đông 2025: ngô lấy hạt 320ha, rau các loại 107,3ha, khoai lang 9,2ha, cây dược liệu 7ha, cây trồng làm thức ăn chăn nuôi 313,5ha.

đạt tỷ lệ 100%; ngô 532ha/532ha, đạt tỷ lệ 100%; lạc 82ha/82ha, tỷ lệ 100%; rau các loại 95ha. Đầu năm đến nay đã trồng mới 3,5ha cây ăn quả các loại.

Tập trung phòng, trừ sâu bệnh và chăm sóc cây trồng vụ Xuân 2026; kiểm tra, hướng dẫn phòng trừ các loại dịch hại như đạo ôn lá, đốm nâu, chuột và sâu cuốn lá nhỏ, đặc biệt là bệnh đạo ôn lá, sâu cuốn lá đã xuất hiện và gây hại trên một số giống lúa như Thái xuyên 111, Lai thơm 6, Bắc thịnh, Hương thơm, Bắc thơm....

Hoàn thành xây dựng Đề án sản xuất nông nghiệp liên kết giai đoạn 2026-2030. Rà soát, đăng ký thực hiện chính sách thực hiện chương trình hỗ trợ công nghệ tưới Israel do Quỹ Thiện Tâm tài trợ. Rà soát các diện tích sản xuất nông nghiệp có thể chuyển đổi sang trồng dứa.

Điều hành các HTX nông nghiệp trên địa bàn và phối hợp với Công ty TNHH Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh cung cấp nước tưới đảm bảo cho lúa vụ Xuân 2026.

Công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp được tích cực triển khai. Thành lập Đoàn tổ chức 01 đợt kiểm tra, nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định về kinh doanh các loại hàng hóa tư nông nghiệp, phân bón trên địa bàn.

Đàn vật nuôi cơ bản phát triển ổn định²; công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được quan tâm triển khai thực hiện đảm bảo, không có dịch bệnh bùng phát thành dịch trên địa bàn. Xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2026; hướng dẫn phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi; rà soát tổng đàn chuẩn bị tiêm phòng đợt 1 năm 2026; tập trung thực hiện các giải pháp phòng chống bệnh trên đàn vật nuôi, đặc biệt là bệnh dịch cúm trên gia cầm, dịch tả lợn Châu Phi³.

Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được tăng cường, xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCR năm 2026, kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2026-2030. Các lực lượng chức năng thường xuyên tổ chức kiểm tra rừng tại gốc, phát hiện và xử lý kịp thời các hoạt động khai thác, vận chuyển, chế biến lâm sản, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng. Tổ chức Tết trồng cây với 100% các đơn vị thôn, cơ quan đơn vị trên địa bàn tham gia trồng 890 cây các loại Trong tháng 03, trồng mới 10 ha rừng tập trung. Lũy kê đến nay đã trồng mới 30ha rừng tập trung, 1100 cây bóng mát các loại.

Công tác phòng chống thiên tai thường xuyên được quan tâm; tiếp tục tập trung hoàn thành việc khắc phục, nâng cấp, tu sửa công trình hạ tầng về giao thông bị hư hỏng, thực hiện các chính sách hỗ trợ về nhà ở, giống ngô đối với các hộ gia đình bị ảnh hưởng do bão số 05, số 10 năm 2025; khảo sát các công trình trên địa bàn để xây dựng các Phương án phòng chống thiên tai và TKCN năm 2026.

² Tổng đàn trâu bò 7.982 con; đàn hươu 3.584 con; đàn dê 8.125 con; đàn lợn 3.790 con, đàn ong 1.626 đàn; đàn gia cầm trên 284.900 con.

³ Trong tháng 3, có 01 hộ chăn nuôi lợn bị dịch tả Châu phi (thôn Khe Cò) buộc phải tiêu hủy 16 con với trọng lượng 1.072 kg.

1.2. Xây dựng nông thôn mới

Thực hiện tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình MTQG năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026. Phát động đợt cao điểm về xây dựng nông thôn mới từ ngày 03/02 đến ngày 13/02/2025, trong đó tập trung chỉnh trang khu dân cư, vệ sinh môi trường, giải tỏa hành lang giao thông, chăm sóc hàng rào xanh, đắp lề đường, làm mới và nâng cấp hệ thống đường điện thấp sáng đường quê,⁴...

Trong đợt ra quân, các thôn có lượt ra quân nhiều như Thiên Nhân 1, Đại Thịnh, Vực Ròng, Hùng Tiến, Tây Nam, Khe Cò, Đông Vực (có số lượt ra quân trên 8 lượt). Các thôn duy trì được cảnh quan tại một số tuyến khá tốt như Phúc Thịnh, Nậy, Thiên Nhân 1, Giếng Thị, Trung Mỹ, Đông Mỹ, Khe Cò, Hùng Tiến....

Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030. Xây dựng Kế hoạch truyền thông về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2026; Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026-2030.

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục được tập trung chỉ đạo thực hiện. Rà soát, khảo sát các sản phẩm tiềm năng và các sản phẩm đề xuất đánh giá lại năm 2026.

1.3. Công nghiệp - Xây dựng

Lĩnh vực công nghiệp – xây dựng được quan tâm, tập trung thực hiện, Có 326 cơ sở hoạt động trong lĩnh vực xây dựng và các ngành nghề sản xuất, may mặc, chế biến, gia công, đồ gỗ, nhôm kính, đồ gia dụng phát triển khá, góp phần hỗ trợ thúc đẩy các ngành dịch vụ khác phát triển, chuyển dịch cơ cấu ngành nghề, việc làm trên địa bàn.

Công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn được tăng cường; tổ chức kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án đang thi công⁵. Triển khai ra quân làm giao thông nông thôn; giải tỏa hành lang giao thông, tình trạng buôn bán trên vỉa hè. Xây dựng Kế hoạch quy hoạch chung xã Sơn Tiến giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2050; phối hợp với đơn vị tư vấn rà soát, xây dựng nội dung cần thực hiện trong quy hoạch.

1.4. Thương mại - dịch vụ

Hoạt động thương mại, dịch vụ có sự phát triển khá. Các ngành nghề dịch vụ đa dạng như vận tải, thu mua gỗ nguyên liệu, nhà hàng, các cơ sở kinh doanh ... Đến nay, trên địa bàn toàn xã có 02 chợ nông thôn; 450 hộ gia đình, cá nhân tham gia vào các hoạt động kinh doanh, buôn bán cho thu nhập ổn định, góp phần

⁴ Làm vệ sinh 126km các tuyến đường trục xã, trục thôn, ngõ xóm; đắp lề 0,8km đường GTNT; trồng mới 890 cây bóng mát các loại; chỉnh trang khuôn viên NVH đối với 39 thôn; thay thế 0,35km đường dây điện sau công tơ; làm mới 3,1km, tu sửa 18,5km đường điện thấp sáng đường quê. Chỉnh trang, cải tạo 106 vườn; trồng mới hơn 1000 cây ăn quả các loại; chăm sóc, cắt tỉa 42,5km hàng rào xanh; làm mới 0,3km hàng rào các loại; nâng cấp, xây mới 12 chuồng trại chăn nuôi; Xây mới, nâng cấp 03 nhà ở đạt chuẩn; 05 công trình phụ trợ; 05 NVS tự hoại hộ dân; làm mới 05 giỏ đựng rác đặt tại các điểm tập kết tạm thời để thu gom của thôn.

⁵ Cầu Nờ, đường trục chính xã, cải tạo các trường học trên địa bàn, đường Quốc lộ 8C.

quan trọng trong việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế và nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn toàn xã.

Công tác quản lý thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng được tăng cường; thị trường hàng hóa trên địa bàn ổn định, không xảy ra khan hiếm, tăng giá bất thường, cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm được tăng cường, kiểm soát.

Lũy kế đến nay, đã hoàn thành 02 hồ sơ cấp phép bản lẻ thuốc lá, 08 hồ sơ đăng ký kinh doanh; thay đổi thông tin kinh doanh 03 trường hợp.

1.5. Công tác tài chính, kế hoạch, đầu tư

Đến nay, thu ngân sách đạt 3.613.782.000 đồng, đạt 14% so với kế hoạch cả năm; trong đó: cơ quan thuế thu 1.721.484.000 đồng, xã thu thuế phí 20.645.000 đồng; chi cục thuế, xã thu tiền đất 1.871.653.000 đồng.

Công tác giải ngân nguồn vốn đầu tư công được tập trung chỉ đạo thực hiện. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công đã bố trí năm 2026 là 10.030 triệu đồng.

Thực hiện rà soát các hộ xây mới nhà ở tư nhân trong 3 tháng đầu năm 2026 (27 nhà) để thực hiện thu thuế xây dựng nhà ở.

Tập trung thực hiện các nội dung phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Hoàn thành tổng điều tra kinh tế các thể, cơ sở tôn giáo, tổ hợp tác năm 2026 đạt tỷ lệ 100%.

2. Lĩnh vực Tài nguyên, môi trường

Đầu năm đến nay, đã hoàn thành 18 hồ sơ đính chính GCN QSD đất có sai sót, 06 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất; 19 hồ sơ cấp GCN QSD đất; 02 hồ sơ công nhận lại đất ở trước 1980; phối hợp với VP ĐKĐĐ kiểm tra, xử lý 20 hồ sơ cấp đổi và mất GCN QSD đất, 02 hồ sơ thu hồi đất; Phối hợp với Tòa án định giá tài sản trường hợp tranh chấp đất đai tại thôn Cù Quán. Xây dựng Đề án phát triển quỹ đất trên địa bàn xã Sơn Tiến giai đoạn 2026-2030; xây dựng và thực hiện các nội dung kế hoạch đấu giá đất năm 2026⁶; Thực hiện rà soát đất 5% trên địa bàn. Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất năm 2026, thành lập Tổ GPMB mở đất Trạng Cháy; tập trung giải quyết các vướng mắc tại mỏ đất Eo Cọi.

Rà soát, quy hoạch vùng bà Triệu thuộc các thôn Đức Vừ, Cao Thắng, Thọ Lộc, Khe Cò, Tây Nam với khoảng 30 ha gần 165 hộ dân canh tác.

Kiểm tra, xử lý tình trường hợp san gạt mặt bằng, dựng nhà trái phép trên các loại đất theo quy định⁷. Phối hợp thực hiện đấu giá thành công 06 lô đất theo kế hoạch.

Tổ chức kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và tình trạng ô nhiễm môi trường chăn nuôi tại các hộ gia đình, trang trại trên địa bàn; quản lý tình trạng vớt xác động vật chết trên hệ thống kênh mương thủy lợi, khe suối,

⁶ Làm việc với các hộ có đất tại thôn đức vừ để giải phóng mặt bằng quy hoạch đấu giá tại thôn Đức Vừ.

⁷ Kiểm tra, xử lý tình 01 trường hợp san gạt mặt bằng, dựng nhà trái phép trên đất lâm nghiệp tại thôn Hòa Tiến.

gầm cầu,... Duy trì thường xuyên phong trào làm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện Đề án phân loại, xử lý rác thải tại nguồn, thu gom rác 39/39 đơn vị thôn, xây dựng kế hoạch thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn; xây dựng dự thảo thu phí môi trường năm 2026.

3. Văn hóa - Xã hội

3.1. Văn hóa, Thông tin, Thể thao

Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai tích cực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm. Đầu năm, đã triển khai đồng bộ trên các kênh thông tin của xã, hệ thống loa truyền thanh, pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân 2026, tham gia giải bóng chuyền nam cụm tỉnh tổ chức tại xã Hương Sơn. Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ của địa phương trên hệ thống truyền thanh và các nền tảng mạng xã hội đảm bảo kịp thời. Thường xuyên cập nhật tin, bài, hình ảnh hoạt động; đăng tải văn bản chỉ đạo, điều hành trên Trang thông tin điện tử xã và các trang mạng xã hội chính thống; duy trì chuyên mục “Tin tức – Sự kiện” kịp thời, đúng định hướng.

Thực hiện quản lý 05 di tích cấp Quốc gia và 15 di tích cấp tỉnh đã được công nhận ở trên địa bàn do xã quản lý; phối hợp với Bảo tàng Hà Tĩnh tổ chức kiểm kê, khảo sát di tích Đền Đức Mẹ.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành, đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, thông tin cơ sở; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Triển khai thu hồ sơ sáng kiến kinh nghiệm đợt 1 từ các đơn vị nhà trường.

3.2. Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục quan tâm cao đến chất lượng dạy và học; cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị dạy và học không ngừng được đầu tư, chất lượng dạy và học được nâng lên⁸; có 24/27 em học sinh lớp 9 đạt học sinh giỏi cấp tỉnh, có 08/8 trường đạt chuẩn theo quy định.

Tổ chức kiểm tra, công nhận kết quả phổ cập giáo dục về phổ cập mầm non, phổ cập giáo dục tiểu học đạt; phổ cập THCS mức độ 3; xóa mù chữ mức độ 2. Xây dựng phương án đề xuất sáp nhập Trường Mầm non Sơn Lễ và Trường Mầm non Sơn Tiến.

Đăng ký 36 học sinh tham gia Đại hội ĐKTT cấp tỉnh năm học 2025-2026; thăm, tặng 05 suất quà đối với Cựu giáo chức có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Nguyên đán.

⁸ Kết quả tốt nghiệp THCS: 218/219 tỷ lệ 99,54%; trúng tuyển THPT công lập 191 em, tỷ lệ 87,6%; Học sinh giỏi tỉnh 24 em, trong đó: 2 giải Nhất, 8 giải Nhì, 4 giải Ba và 10 giải KK.

3.3. Y tế, Dân số

Công tác phòng, chống dịch bệnh được duy trì thường xuyên, liên tục; công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đảm bảo. Các hoạt động chương trình mục tiêu y tế - dân số được triển khai có hiệu quả, công tác tiêm chủng được duy trì và đảm bảo an toàn. Thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã Sơn Tiến; triển khai thực hiện Nghị định số 371/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm được thường xuyên quan tâm kiểm tra, giám sát chặt chẽ.

3.4. Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội

Thực hiện tốt công tác chăm sóc cho người có công và thân nhân người có công trên địa bàn. Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng, trợ cấp 1 lần cho người có công và thân nhân người có công với cách mạng đầy đủ, kịp thời; phối hợp hỗ trợ gia đình Liệt sĩ Việt Nam trao kinh phí 60 triệu đồng xây nhà tình nghĩa⁹; thăm, tặng quà người có công và thân nhân người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026¹⁰. Giải quyết 08 hồ sơ mai táng phí người có công từ trần, QĐ 49, NĐ 150; 02 hồ sơ chuyên đổi thờ cúng liệt sĩ; di chuyển 03 hồ sơ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ; 02 hồ sơ cấp lại giấy chứng nhận thương binh; thực hiện niêm yết đề nghị công nhận 01 liệt sĩ.

Rà soát, lập danh sách đăng ký điều dưỡng cho người có công và thân nhân người có công năm 2026, có 189 đối tượng, trong đó điều dưỡng tập trung 49 đối tượng, điều dưỡng tại nhà 140 đối tượng và đưa 49 đối tượng đi điều dưỡng tập trung vào ngày 23/3/2026.

Công tác an sinh xã hội trên địa bàn được triển khai đảm bảo, đúng đối tượng. Thực hiện tăng mới và báo giảm các đối tượng kịp thời, triển khai các Nghị định mới của Chính phủ đến tận người dân. Đã thực hiện chi trả đầy đủ, đúng thời gian cho các đối tượng bảo trợ xã hội; thực hiện điều chỉnh, bổ sung hồ sơ theo quy định. Tổ chức thăm, tặng quà, chúc thọ mừng thọ cho 523 suất với tổng số tiền 183.000.000 đồng nhân dịp tết Nguyên đán; cấp 54,435 tấn gạo cho 2197 khẩu giáp hạt và khắc phục thiên tai.

Rà soát, cắt giảm các đối tượng hưởng BTXH, HTXH không còn đủ điều kiện. Thực hiện tăng, giảm và quản lý thẻ BHYT cho các đối tượng BTXH, HTXH. Chế độ cấp thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công và các nhóm đối tượng khác được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Đến nay, tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 93,28%; tham gia BHXH tự nguyện đạt 20,6%. Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt 80,55%. Tỷ lệ hộ nghèo 2,59%, hộ cận nghèo 3,7%.

Công tác an toàn, vệ sinh lao động được quan tâm thực hiện. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ và Kế hoạch số 322-KH/TU ngày 10/01/2025 của Tỉnh ủy về tăng cường

⁹ Ông Nguyễn Xuân Hoàng (thân nhân thờ cúng Mẹ Việt Nam anh hùng) tại thôn Tiến Thịnh.

¹⁰ Có 1422 lượt người được tặng quà với tổng số tiền 437.100.000 đồng.

công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn xã; triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2026.

4. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức.

Ban hành và thực hiện Đề án, Quyết định thành lập và các quyết định về nhân sự Trạm Y tế xã Sơn Tiến.

Thực hiện đảm bảo từng bước các nội dung chuẩn bị cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031: chia khu vực bỏ phiếu; phân công nhiệm vụ rà soát, theo dõi, lập danh sách cử tri, viết thẻ cử tri và cập nhật dữ liệu cử tri vào phần mềm quản lý; lập danh sách cử tri thuộc Công an xã vào khu vực bỏ phiếu; thống kê, rà soát cơ sở vật chất phục vụ công tác bầu cử. Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 diễn ra thành công tốt đẹp và đảm bảo số lượng đại biểu được ấn định cho đơn vị bầu cử.

Công tác cải cách hành chính được chú trọng chỉ đạo thực hiện. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026.

Đầu năm đến nay đã tiếp nhận 627 hồ sơ, đã giải quyết 587 hồ sơ. Tiếp tục triển khai các nội dung bảo đảm thực hiện thủ tục hành chính (TTHC), dịch vụ công (DVC) trực tuyến thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn trong triển khai Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung của bộ, ngành. Xây dựng kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã năm 2026.

5. Hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp công dân và công tác tư pháp

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đạt nhiều kết quả quan trọng. Thông qua nhiều hình thức: lồng ghép qua hội nghị, thông qua hệ thống truyền thanh xã, hệ thống truyền thanh thôn, thông qua hòa giải và giải quyết tranh chấp đã góp phần nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành pháp luật..

Các nhiệm vụ công tác Tư pháp được thực hiện hiệu quả. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính đã đi vào nề nếp và có nhiều chuyển biến tích cực, các thủ tục hành chính tư pháp đã giải quyết kịp thời đáp ứng nhu cầu của người dân, hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở được duy trì, phát huy hiệu quả¹¹.

6. Quốc phòng - An ninh

Các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng được tổ chức thực hiện nghiêm túc, duy trì nghiêm nề nếp, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện kế hoạch ra quân huấn luyện năm 2026. Thực hiện đảm bảo nhiệm vụ tuyển giao quân theo kế hoạch (22

¹¹ Đến nay, đã tiếp tổng số 01 lượt công dân, người được tiếp 01 người; số vụ việc 01, tiếp nhận tổng số đơn 01 đơn (trong đó: kỳ trước chuyển sang 0 đơn, tiếp nhận trực tiếp trong kỳ trong kỳ 01 đơn do UBND tỉnh chuyển về); số đơn, vụ việc, đủ điều kiện thuộc thẩm quyền 01 đơn bao gồm: đã giải quyết 01 đơn; chưa giải quyết 0 đơn.

người). Công tác đưa quân đội chính quy về đảm nhiệm các chức danh tại Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã bước đầu đi vào hoạt động ổn định.

An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát chặt chẽ số đối tượng có biểu hiện tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác đăng ký, quản lý cư trú; thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ liên quan đến bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp. Triển khai hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo. Thực hiện quyết liệt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn.

Tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT. Quản lý tốt các đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Tiếp nhận các đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. Tiếp nhận xử lý tốt các vụ việc về an ninh trật tự trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền, tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT, ATGT.

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Khối lượng thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội còn lại tương đối lớn.

- Các hoạt động chỉnh trang khu dân cư, vệ sinh môi trường ở một số đơn vị thôn chưa duy trì thường xuyên, một số tiêu chí khu dân cư mẫu tại các thôn đã đạt chuẩn bị xuống cấp chưa được bổ sung kịp thời¹².

- Việc xây dựng và nhân rộng liên kết sản xuất nông nghiệp với các doanh nghiệp, xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ còn hạn chế.

- Còn tình trạng hộ chăn nuôi chưa đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Công tác tuyên truyền, triển khai các nội dung, chính sách, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ của địa phương chưa được thường xuyên, kịp thời.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp trên một số lĩnh vực như trộm cắp, cờ bạc,...

2. Nguyên nhân

- Sản xuất nông nghiệp chủ yếu đang manh mún theo hướng truyền thống, phụ thuộc nhiều vào các yếu tố ngoại cảnh bên ngoài như điều kiện thời tiết, khí hậu, thị trường, gặp rủi ro cao nên khó khăn trong thu hút đầu tư, liên kết doanh nghiệp cũng như tạo đột phá trong sản xuất của người dân.

- Một bộ phận người dân chưa tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, địa bàn rộng, lực lượng mỏng nên việc kiểm soát còn gặp khó khăn.

- Địa bàn rộng; hệ thống truyền thanh đã quá cũ, thường xuyên bị hư hỏng.

- Ý thức chấp hành pháp luật và các quy định của một số người dân chưa nghiêm nên tình trạng vi phạm pháp luật vẫn còn xảy ra (một số hộ thu gom phân

¹² Nhà ở và công trình phụ trợ; Vườn hộ và công trình chăn nuôi; Môi trường, cảnh quan.

loại xử lý rác chưa đảm bảo, lĩnh vực đất đai, hồ đập, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, xây dựng nghĩa trang, nghĩa địa, giao thông, môi trường chăn nuôi).

- Trong công tác chỉ đạo, điều hành một số nhiệm vụ, vụ việc thiếu kịp thời, thiếu kiểm tra, đánh giá; chất lượng tham mưu một số nhiệm vụ, lĩnh vực chưa đáp ứng yêu cầu.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Về Kinh tế

1.1. Về Nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo sản xuất, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Xuân 2026, đặc biệt là đạo ôn lá, sâu cuốn lá, đốm nâu; điều hành việc cấp nước tưới cho lúa vụ Xuân đảm bảo kịp thời. Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đẩy mạnh tổ chức sản xuất vườn hộ, nâng cao hiệu quả kinh tế vườn, trồng cây ăn quả, các cây làm thức ăn chăn nuôi, ...

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực nông nghiệp, đảm bảo an toàn dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi; tổ chức tiêm phòng đợt 1 cho đàn vật nuôi. Siết chặt quản lý chất lượng giống, hàng hóa, vật tư nông nghiệp, an toàn vệ sinh thực phẩm; tăng cường công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn, kiểm soát tốt các loại dịch bệnh phát sinh không để tái phát lây lan ra diện rộng, đặc biệt là bệnh dịch cúm gia cầm. Xây dựng và thực hiện hiệu quả kế hoạch tích tụ ruộng đất gắn với liên kết sản xuất các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn năm 2026; đèn án sản xuất nông nghiệp liên kết giai đoạn 2026-2030.

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiễn khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2026. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác trồng cây bóng mát trên địa bàn.

1.2. Về xây dựng Nông thôn mới

Triển khai sâu rộng và thiết thực phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới như phong trào xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, giao thông nông thôn, cải tạo, chỉnh trang vườn hộ năm 2026. Chỉ đạo quyết liệt thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm, tập trung các sản phẩm có lợi thế như bánh kẹo, chăn nuôi bò, gà, dê, các loại trà,

Rà soát, đánh giá kết quả đạt được của các tiêu chí xã Nông thôn mới, xây dựng khung kế hoạch cần thực hiện đạt chuẩn theo quy định của Bộ tiêu chí theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ sau khi có hướng dẫn của cấp trên.

Quan tâm, chỉ đạo các thôn thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường, chỉnh trang khu dân cư, xây dựng các nội dung trong xây dựng xã nông thôn mới, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng các sản phẩm OCOP.

1.3. Về Công nghiệp - xây dựng

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện mở rộng nền đường trục

thôn, ngõ xóm, đường trục chính nội đồng đạt chuẩn và cứng hóa đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng, cứng hóa bù lề đường. Đẩy nhanh tiến độ giải tỏa các công trình xây dựng cơ bản, giám sát chặt chẽ các công trình đầu tư công triển khai trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch chung xã sau sắp xếp và các quy hoạch liên quan khác.

1.4. Về Thương mại - dịch vụ:

Tiếp tục quan tâm phát triển công nghiệp, tạo điều kiện để các doanh nghiệp đầu tư vào các cụm công nghiệp trên địa bàn. Thu hút xã hội hóa đầu tư, phát triển hạ tầng thương mại dịch vụ, tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư triển khai các dự án thương mại dịch vụ đã đăng ký đầu tư. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác quản lý thị trường; phòng, chống gian lận thương mại; quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh thương mại dịch vụ có điều kiện.

1.5. Về tài chính, tín dụng

Triển khai quyết liệt các giải pháp thu ngân sách. Tăng cường công tác phối kết hợp giữa cơ quan thuế, tài chính và các ban ngành liên quan trong thu ngân sách. Quản lý chặt chẽ các khoản thu, chống thất thu ngân sách. Đảm bảo nhiệm vụ chi ngân sách đáp ứng các nhiệm vụ điều hành phát triển kinh tế, xã hội.

Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật về thuế bằng nhiều hình thức. Phối hợp tốt trong việc tuyên truyền vận động hộ kinh doanh nộp đủ, đúng các loại thuế theo quy định; rà soát thường xuyên các hộ xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn xã. Tập trung xử lý hiệu quả tài sản dôi dư sau sắp xếp.

2. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường; xử lý các tồn đọng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trong cán bộ và Nhân dân; đồng thời chủ động nắm bắt, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm về sử dụng đất đai theo đúng quy định pháp luật. Thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý khai thác tài nguyên đất, cát, sỏi lòng sông.

Tiếp tục tập trung rà soát đất hoang hóa, đất 5%, ... trên địa bàn để đưa vào quản lý và sử dụng có hiệu quả. Hoàn thành xây dựng kế hoạch và tổ chức cấp đất, đấu giá đất. Xây dựng kế hoạch thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất năm 2026.

Làm việc với các HTX trên địa bàn về thực hiện thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt năm 2026. Tăng cường kiểm tra, siết chặt công tác quản lý môi trường, nhất là tại các cơ sở chăn nuôi tập trung.

3. Về Văn hóa - Xã hội

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới. Tập trung đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, đặc biệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày kỷ niệm trọng đại của quê hương, đất nước; tham gia các giải thể thao cụm do tỉnh tổ chức; tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm,

phòng chống cháy nổ. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ hoạt động tại các di tích trên địa bàn, đặc biệt là vào các dịp lễ, Tết (Đền Đức Mẹ, Đền Bạch Vân, Chùa Ngọc Cồn, chùa Bụt, chùa Côn Sơn...); thực hiện các hoạt động kiểm kê, rà soát đánh giá hiện trạng các di tích lịch sử trên địa bàn.

- Giữ vững, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tiếp tục đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, đánh giá học sinh; nâng cao chất lượng dạy và học (Bồi dưỡng học sinh năng khiếu (Văn hóa, TDTT); ôn tập các môn thi vào lớp 10 THPT, tập luyện cho các học sinh thi Đại hội ĐKTT cấp tỉnh); Xem xét hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh học nghề (4 đối tượng).

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về y tế, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. Giám sát, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế; tuyên truyền, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội. Quản lý tốt hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; kiểm soát về an toàn thực phẩm.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách đối với người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; thực hiện công tác an sinh xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội.

4. Công tác Nội vụ, Cải cách hành chính

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; tập trung chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2025 và nâng cao chỉ số CCHC năm 2026.

- Xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính tạo sự chuyển biến về thái độ phục vụ trong đội ngũ công chức. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công.

- Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết các kiến nghị của Nhân dân kịp thời, ngay từ khi mới phát sinh. Tiếp tục tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ việc tồn đọng.

- Thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2026 theo quy định.

5. Hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp công dân và công tác tư pháp

Nâng cao số lượng và chất lượng thẩm định, rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các luật mới ban hành. Tăng cường trợ giúp pháp lý lưu động, tích cực đưa pháp luật đến với người dân nhằm giải quyết những vấn đề nổi lên trong chính sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng; giải quyết kịp thời khiếu nại tố cáo ở cơ sở ngay từ

khi mới phát sinh; xử lý nghiêm các địa phương, đơn vị phát sinh nhiều khiếu kiện, để tình trạng đơn thư khiếu kiện vượt cấp.

6. Về Quốc phòng - An ninh

- Chủ động xây dựng và thực hiện các phương án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, triển khai ngăn chặn các loại tội phạm, tai tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển, ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia đảm bảo tiến độ đề ra.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả ra quân huấn luyện năm 2026; Xây dựng cơ sở an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CÁC NỘI DUNG ĐƯA VÀO CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II VÀ THÁNG 4 CỦA UBND TỈNH

Không.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong Quý I/2026, Ủy ban nhân dân xã Sơn Tiên báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Tiến Hùng